
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 46/2019 del 30/10/2019

Oggetto:  FONDAZIONE  COLLEGIO  EUROPEO  DI  PARMA  -  MANTENIMENTO  ADESIONE  IN 
QUALITA' DI SOCIO SOSTENITORE SENZA ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE.

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 08:30 in Parma 
e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di 
legge .
Presieduto da  DIEGO ROSSI - Presidente della Provincia.

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

ROSSI DIEGO Presente MARI ANDREA Presente
BENECCHI MARZIO Presente QUINTAVALLA GIUSEPPE Assente
BERTOCCHI GIOVANNI Presente SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente
CANTONI GIANPAOLO Assente SPINA ALDO Presente
DE MARIA FERDINANDO Presente TASSI CARBONI ALESSANDRO Assente
DELSANTE GIUSEPPE Assente TREVISAN MARCO Assente
GARBASI ALESSANDRO Presente   

Presenti: 7 - Assenti: 6

Partecipa alla adunanza il  Vice Segretario Generale UGO GIUDICE  il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori  i  Consiglieri:  BENECCHI MARZIO, BERTOCCHI GIOVANNI, MARI 
ANDREA.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1583/2019

Oggetto:  FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO DI PARMA - MANTENIMENTO ADESIONE IN 
QUALITA DI SOCIO SOSTENITORE SENZA ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso:

che la Provincia di Parma nel 1988 ha partecipato, insieme al Comune di Parma, all’Università 
degli Studi, al Convitto nazionale Maria Luigia, alla Camera di Commercio, alla Cassa di Risparmio 
di Parma e all’Unione Parmense degli Industriali alla istituzione del Consorzio Collegio Europeo 
avente lo scopo di formare professionalità specifiche in diritto comunitario e nella gestione delle 
politiche comunitarie e delle relazioni internazionali; 

che, nel corso del 2003, i soci hanno preso atto della trasformazione del sopradetto Consorzio fra 
Enti in Fondazione, a norma dell’art. 14 e seguenti del Codice Civile;

che la Provincia di Parma, con atto C.P. n. 48/2004 ha deliberato di aderire alla costituzione della 
Fondazione denominata “Fondazione Collegio Europeo di Parma”;

Considerato: 

che,  con  atto  C.P. n.  40/2015  è  stata  effettuata  una  ricognizione  degli  Enti  di  diritto  privato 
partecipati  dalla  Provincia  di  Parma,  in  considerazione  del  diverso  ruolo  che  la  Provincia  ha 
assunto  in  seguito  alla  L.  56/2014  e  delle  ridotte  funzioni  previste  dalla  Legge  regionale  n. 
13/2015;

che la Fondazione Collegio Europeo rientrava fra gli Enti rispetto ai quali la Provincia di Parma ha 
manifestato  la  volontà  di  recedere  in  quanto  ricorrevano  congiuntamente  le  sotto  riportate 
condizioni:

• realtà associativa non più riconducibile all’esercizio delle funzioni della nuova Provincia di 
Parma; 

• realtà associativa comportante oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

Verificato che:

in seguito alla comunicazione della Provincia di Parma (prot. n. 80347 del 23/12/2015) di recesso 
dalla Fondazione Collegio Europeo, il Presidente della stessa ha comunicato, con nota n. 1 del 
13/01/2016 assunta a prot. n. 3173 in data 27/01/2016, che la Fondazione, in considerazione del 
lungo e convinto sostegno ricevuto negli anni e ritenendo importante la presenza di un’Istituzione 
cui riconosce grande rilevanza nel contesto territoriale in cui opera, la decisione di considerare la 
Provincia di Parma come Socio Sostenitore, pur in assenza di contributi a suo carico;

per quanto sopra non si è concluso il recesso della Provincia di Parma dalla Fondazione Collegio 
Europeo;

Valutato:

copia informatica per consultazione



che, a seguito della comunicazione di cui sopra, è venuto a cadere uno dei motivi fondamentali per 
cui il Consiglio Provinciale aveva disposto di recedere dalla Fondazione non essendoci più oneri a 
carico del bilancio della Provincia dipendenti dall’adesione alla medesima;

che i processi di integrazione tra gli Stati aderenti all’Unione Europea e la moltiplicazione delle 
problematiche sulle  quali  si  sono instaurati  procedure e  sistemi  di  controllo  comunitari,  rende 
quanto  mai  attuale  e proficua l’attività  del  Collegio,  che costituisce un  elemento  di  pregio  del 
sistema formativo parmense;

Considerato pertanto possibile e opportuno il mantenimento dell’adesione alla Fondazione;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

 

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi  
dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000  e  dato  atto  che  non  risulta  necessario  acquisire  il  parere 
favorevole del  Dirigente  del  Servizio Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile  in  quanto  il 
presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Ritenuto  altresì  necessario  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  adottare  successivi 
provvedimenti;

DELIBERA

per le motivazioni sopra esposte, a parziale rettifica di quanto disposto nella delibera di Consiglio 
Provinciale n. 40/2015, il mantenimento dell’adesione alla Fondazione Collegio Europeo di Parma 
in qualità di Socio Sostenitore senza contributo ed altri oneri a carico del bilancio della Provincia di 
Parma;

 

di  dichiarare il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1583/2019 - SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA ad oggetto:

“ FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO DI PARMA - MANTENIMENTO ADESIONE IN QUALITA' DI 

SOCIO SOSTENITORE SENZA ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROVINCIALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 24/10/2019

Il Responsabile
(GIUDICE UGO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 7

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 7 0 0

N.B.:  si  dà  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio relativa alla seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

DIEGO ROSSI UGO GIUDICE

copia informatica per consultazione


